[image: image1.jpg]|7 3-% 3 Y

                  上海市高校文明校园创建材料

关于印发《上海海事大学
关于培育和践行社会主义核心价值观的实施意见》的通知
沪海大委〔2014〕44号
各学院党委、党总支、直属党支部；
高技院、港湾学校党委：
现将《上海海事大学关于培育和践行社会主义核心价值观的实施意见》印发给你们，请结合实际，遵照执行。

附件：上海海事大学关于培育和践行社会主义核心价值观的实施意见

中共上海海事大学委员会
2014年11月20日

上海海事大学
关于培育和践行社会主义核心价值观的实施意见

为学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，落实中办《关于培育和践行社会主义核心价值观的意见》（中办发[2013]24号）及中宣部、教育部、上海市、市教卫党委有关文件和会议精神，结合我校实际情况，制定本实施意见。
一、指导思想和基本原则
1、指导思想：高举中国特色社会主义伟大旗帜，深入学习贯彻党的十八大和十八届三中全会精神以及习近平总书记系列重要讲话精神，紧紧围绕“三个倡导”的基本内容，按照“落细、落小、落实”的要求，使社会主义核心价值观内化为我校广大师生的精神追求，外化为爱国荣校，积极进取的自觉行动。
2、基本原则：充分阐释，引导师生准确理解社会主义核心价值观；着力融入，使社会主义核心价值观进教材、进课堂、进头脑；抓好结合，把培育和弘扬社会主义核心价值观贯穿教育教学全过程、各环节；广泛传播、充分挖掘各种载体的教育内涵和育人成效。
二、明确总体目标，凝聚精神力量
1、围绕立德树人根本任务，准确解读社会主义核心价值观的丰富内涵。用中国特色社会主义共同理想凝聚力量，用以爱国主义为核心的民族精神和以改革创新为核心的时代精神鼓舞斗志，继承和发扬中华优秀传统文化和传统美德，引领师生形成符合社会主义核心价值观要求的思想观念、行为方式和价值取向，凝聚建设世界高水平海事大学、实现中国梦的强大正能量。
2、围绕学校发展和工作实际，形成培育和践行社会主义核心价值观的长效机制。以校园文化与大学精神的传承与发展、优良师德师风的秉持与践行、优良校风学风的树立与发扬为主线，坚持宣传教育、示范引领、实践养成相结合，全面融入师生工作、学习、生活和精神世界，完成以人才培养为核心的各项任务，推动形成奋发向上、开拓创新的强大精神动力。
三、注重分工协作，形成强大合力
1、广泛开展宣传教育，营造向善向上校园氛围。通过报纸、广播、网络等校园媒介，加大对社会主义核心价值观的宣传；深入挖掘、宣传在教书育人方面率先垂范的优秀教职工以及自强自立、服务社会的优秀学生，发挥先进典型示范带动作用，营造良好校风学风。（负责部门：宣传部、学生处）
2、加强校园文化建设，发挥文化熏陶育人作用。聚焦校训、校史蕴含的育人价值，开展弘扬校训精神、了解校史等活动，把社会主义核心价值观与爱国荣校结合起来；继续开展“海大人文”、“高雅艺术进校园”、“东方大讲坛”等主题宣教和文化艺术活动，切实发挥独特的文化育人和精神陶冶作用。（负责部门：宣传部、学生处、团委、图书馆）
3、推进校院各级党校、团校建设，优化培训内容。要把社会主义核心价值观作为入党积极分子、党员和团员培训的重要内容，使广大党团员成为自觉培育和践行社会主义核心价值观的先锋队。（负责部门：宣传部、团委、学院）
4、推进思想政治理论课建设，不断提高针对性和有效性。围绕社会主义核心价值观的基本内容，加强社会公德、职业道德、家庭美德、个人品德、行为规范方面的教育，引导学生形成正确的是非观、善恶观、荣辱观，发挥思想政治理论课的主渠道、主阵地作用。（负责部门：文理学院）
5、广泛开展志愿服务实践活动，发挥实践育人效应。进一步梳理已有活动项目，总结工作经验，树立一批品牌项目，推动志愿者服务常态化。引导学生在社会实践中思考和解决现实问题，提高学生的社会责任感与实践能力。（负责部门：学生处、团委）
6、加强网络思政，构建开放式育人平台。大力推动“易班”学生网上社区建设，增强易班的吸引力和黏合度；推进微博、微信等网络新媒体建设，加强网络文化建设与管理；完善舆情引导、研判与报送机制。（负责部门：宣传部、学生处、团委）
7、加强党委中心组和教职工政治理论学习，开展学习教育活动。树立党员干部责任意识和教职工办学育人主体意识，坚持教书育人、科研育人、管理育人、服务育人，发挥教职工培育和践行社会主义核心价值观的主力军作用。（负责部门：党办、宣传部、学院）
8、加强师德师风建设，提升教师育德意识与能力。坚持师德为上，将师德表现作为教师考核、聘任和评价的首要内容；继续开展师德征文演讲、师德标兵评选等活动，引导广大教职工带头践行社会主义核心价值观，自觉增强教书育人的荣誉感和责任感。（负责部门：人事处、工会、宣传部）。
9、将培育和践行社会主义核心价值观与学校精神文明建设相结合。有关工作和要求纳入新一轮精神文明单位（和谐校园）创建和考评体系，融入到学校日常管理和服务。（负责部门：宣传部）
10、开展专题理论研究活动。积极组织干部、教师开展社会主义核心价值观的相关理论研究，形成高质量研究成果，为高等学校培育和践行社会主义核心价值观提供理论支撑和思想保证。（负责部门：宣传部、文理学院）
四、加强组织领导，协调推进落实
1、将培育和推进社会主义核心价值观摆在重要位置。在校党委统一领导下，各学院、部门要根据实施意见的要求，结合实际形成各自行动方案，理清思路、明确目标、强化措施，确保工作实效。
2、加强宣传教育形成长效机制。要加强对社会主义核心价值观的理论学习，不断增强政治素养，旗帜鲜明；抓好宣传动员，统一思想，凝聚共识。各学院、部门要将培育和践行社会主义核心价值观融入日常管理和服务，强化协同配合，形成工作合力与长效机制。